ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

ĐẢNG ỦY XÃ TỊNH KHÊ

*

Số        -CV/ĐU

Về đẩy mạnh truyền thông thúc đẩy chuyển đổi

số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp

ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tịnh Khê, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân xã,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,

- TT UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức CT-XH xã,

- Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã,

- Chi ủy các chi bộ ủy trực thuộc,

 Thực hiện Công văn số 169-CV/TU ngày 19/8/2025 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về đẩy mạnh truyền thông thúc đẩy chuyển đổi số

liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị. Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu UBND xã;

các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy; Thường trực UBMTTQ Việt

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã,

Chi ủy các chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận

thức, trách nhiệm cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, quần chúng

Nhân dân và doanh nghiệp về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển

đổi số theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Quốc gia.

2. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng và tác động của

việc triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ

đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số, nhấn mạnh yêu cầu chuyển đổi số liên thông, đồng bộ trong

hệ thống chính trị nhằm đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành, nâng

cao hiệu quả phục vụ người dân, doanh nghiệp. Giới thiệu đầy đủ các quan

điểm chỉ đạo, mục tiêu tổng quát và cụ thể, nội dung, các nhóm nhiệm vụ

và giải pháp của Kế hoạch.

3. Thường xuyên cập nhật, phổ biến tiến độ thực hiện các nhóm

nhiệm vụ trọng tâm tại Kế hoạch hành động số 05-KH/TU ngày 20/7/2025

2

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về truyền thông

thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu

cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, bao gồm: Thể chế; hạ

tầng kỹ thuật, công nghệ; dữ liệu; các nền tảng, ứng dụng phục vụ người

dân, doanh nghiệp và hoạt động trong các cơ quan hệ thống chính trị; nhân

lực cho chuyển đổi số; nguồn lực tài chính; bảo đảm an toàn, an ninh thông

tin và bảo mật.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch hành

động số 05-KH/TU ngày 20/7/2025 tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

phản ánh vai trò của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm

vụ được giao đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng. Biểu dương các điển hình

tiên tiến, mô hình hiệu quả, sáng kiến đổi mới sáng tạo trong thực hiện các

nhiệm vụ; giới thiệu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có cách làm hay, góp

phần lan tỏa tinh thần chuyển đổi số trong toàn xã hội.

5. Tuyên truyền về kết quả triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn

tỉnh liên thông giữa các cấp chính quyền, kết nối các cơ sở dữ liệu quốc gia

và dữ liệu chuyên ngành; hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận, sử

dụng thuận tiện các dịch vụ công trên môi trường số.

6. Kịp thời phát hiện, chủ động đấu tranh phản bác thông tin xấu độc,

các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc về quá trình sắp xếp,

tinh gọn tổ chức bộ máy, đổi mới phương thức lãnh đạo và chuyển đổi số

trong hệ thống chính trị, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng,

củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong hệ thống chính trị và Nhân dân.

Đề nghị UBND xã, các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy,

Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã, Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã,

Chi ủy các chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- UVBTV Đảng ủy,

- Thường trực HĐND xã;

- CVP, PCVP, CVTH,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trương Thanh Thảo

		2025-08-22T09:22:13+0000
	Not specified

		2025-08-22T09:40:48+0000
	Not specified

		2025-08-22T09:40:49+0000
	Not specified

		2025-08-22T09:40:50+0000
	Not specified